
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  3 settembre 2020

Prot. N. 43
Il giorno giovedì 3 settembre 2020, alle ore 09,00 presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segreteria la sig.ra Annalisa Gonzati.

OGGETTO:  Presentazione  del  libro  di  Jana  Revedin  La  signora  Bauhaus (Neri  Pozza
Editore) - Palazzo Cordellina, giovedì 10 settembre 2020.

Premesso che:

• la Casa editrice Neri Pozza e la Biblioteca civica Bertoliana hanno avviato fin dal 2018 una
proficua collaborazione per la presentazione di nuovi libri della Casa editrice, secondo un
programma definito  con la  Presidente e  il  CdA dell'Istituzione Bertoliana,  che mirano a
valorizzare iniziative e progettualità della Biblioteca e della città di Vicenza;  

• nell’ambito  di  questa  collaborazione,  sospesa  purtroppo  per  alcuni  mesi  a  causa  del
lockdown per il covid appena dopo la presentazione del libro La ricamatrice di Winchester



di Tracy Chevalier nel febbraio scorso, è stato ora proposto un incontro di presentazione a
Palazzo Cordellina, in prima nazionale giovedì 10 settembre p.v. alle ore 18,00, del libro La
signora Bauhaus, con la presenza dell'autrice Jana Revedin che vive a Venezia;

• trattasi  di  un libro interessante con un personaggio ed un tema molto in sintonia con la
Bertoliana e che ha il pregio di portare sulla scena una figura storica, Ise Frank, finora poco
considerata ma in realtà di fondamentale importanza nella storia del Bauhaus, una scuola di
arte  e  architettura  il  cui  obiettivo  principale  era  quello  di  unificare  arte,  artigianato  e
tecnologia.  Ise Frank, sposando l'antinconvenzionale architetto Walter Gropius, fondatore
del Bauhaus, diventa la principale sostenitrice del progetto lavorando instancabilmente per
la sua promozione al punto da meritare l’appellativo di «Signora Bauhaus»;

• Ise  Frank  fu  anche autrice  e  giornalista  ed  ebbe certamente  un’influenza  decisiva  nella
promozione  del  progetto  Bauhaus  ma,  soprattutto,  impedì  che  le  idee  rivoluzionarie  di
quegli anni fossero dimenticate, durante e dopo il regime nazista. Per la prima volta, Ise
Frank è al centro della scena in questo romanzo biografico raccontato come un emozionante
capitolo della storia contemporanea; 

• il libro in presentazione sarà proposto anche per la vendita al pubblico presso il Bookshop di
Palazzo  Cordellina,  con  le  modalità  previste  dalla  delibera  CdA  n.5  del  20/02/2012
“Attivazione del servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”;

• con delibera  presidenziale  n.17  del  28/10/2019,  ratificata  con  delibera  CdA n.55  del
21/11/2019,  è  stata  confermata  la  collaborazione  tra  la  Casa  editrice  Neri  Pozza  e  la
Biblioteca civica Bertoliana per l'organizzazione di presentazioni di libri da loro editi;

• con il provvedimento presidenziale suddetto è stato altresì deliberato:
-di inserire tali eventi nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;
-di farsi carico delle spese per le presentazioni programmate a Palazzo Cordellina per i soli
servizi di sorveglianza e di pulizia del palazzo;

• per le spese relative all'ospite (rimborso biglietti di viaggio ecc.) si farà carico, invece, la
Casa editrice Neri Pozza;

• per l’evento di presentazione del libro di Jana Ravedin è stata quantificata dagli uffici una
spesa presunta di € 190,00, Iva inclusa, per gli interventi necessari di pulizia dei locali che
verranno utilizzati al piano nobile di Palazzo Cordellina e per il servizio di assistenza e di
sorveglianza del palazzo;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi



D E L I B E R A

 di presentare a Palazzo Cordellina, in collaborazione con la Casa editrice Neri Pozza, il
libro di Jana Revedin La signora Bauhaus in data 10 settembre 2020 alle ore 18,00;

 di inserire tale evento nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

 di farsi carico delle spese per la presentazione del libro, valutate in circa € 190,00, Iva
inclusa, per il servizio di pulizia delle sale al piano nobile di Palazzo Cordellina in cui si
svolgerà l'evento e per il servizio di assistenza e di sorveglianza del palazzo;

 di  incaricare  il  Direttore  della  Biblioteca  civica  Bertoliana  per  gli  adempimenti
conseguenti ai fini del buon esito dell’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

         IL DIRETTORE          IL PRESIDENTE
        f.to (dott. Mauro Passarin)  f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza, 3 settembre 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 03.09.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 03.09.2020 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

